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Od našich přátel J

J

y'é

kratů proti UU-r- t a vžJy apojo

valy víehny oataKil atrany pro-

tože ta klížil kde mohla jejích

irácké choutky Proto ti vši-

chni byli vyhlazování ní do dn

za zrádce zen Polom jest lam

jesté strana národních dělníků

dílko lo MladoČechfi kteří ale aí

v posledních chvílích leželi ná

lamné ve vlasech A ty všechny

sírany mají ovšem ve avéru pro

ťiamu jislé také článek v kle-lét- o

se objasňuje staiovísko té

které strany k éeskému státnímu

právu Tak strana demokratů se

vysmívala jiným stranám k vůlí

lomu jak že si představují toho

dosáhnout! přece prostředek
který ťiší k tomu rriélí byl c-

istou pai lamentárni a tou ccsloii

chtít! toho dojití bylo nesmy-

slem jiik bez výkladu každý u

zná 'h' éeská zemí mnoho dun!

platila ď Vídně které se ale má

lo vracely uapč-- t ví kde kdo ale

jak tomu zabránit nevěděl ni

kdo a na ten sen české-slátuí-práv-

Ale toho dosící by se mo-

hlo jak jsem mnohdy v Cechách

tové rodiny nárovjfi Ideály
m ovíem neaoii za povn-íení-

víeidnkým a zbiido vá-

ním všeobecného blaha avšak jí-- é

dlouho ješlé loidoil jednotli-
ví' náiody oiitéžití mezí wbou v

loiiito aleehelřiéřři anažení nežli

nadejde doba zapomenuli národ ("i

a jeli hraníc a pouze ty jž do-

žijí se oho touženého dbratřenl

budou zachovány ve vdééné pa-

rné! í budoucích áfWfiéjšíeh po
kolení A protož napnéme všech-n-

síly k OMÍInéní našeho drahé

ho národa reského tak aby až

kc vyjasní obzor po nynéjíí hon

ři stál přípraven podíleli se eo

záslužný činitel v souféží šlechet-nýc-

soiifieřii v snaze vznešciiéj
si nežli jiké lidstvo až dosud

holdovalo připomeňme si ten

staročeský chorál "Nedej zuhy

noutí nám ní budoucím" kterýž
důkazem jest že náá drahý českv

národ od pradávna byl ohrožo-

ván svojí existencí a proto si z

onoho starého chorálu utvořme

nové heslo "Nedejme zahynoutí

svým a jích budoucím!" S po
zdraveni jsem váš

Chas Steii(cr
WMIJKH Nebr 10 září 'II --

Ovšem že dnes žádný rozumný

tvor iicmíížc na nikom ehtítí aby

KS tlm

féhi'Vtí mml t 'itÁim '
m inni

mm tmi t mt t im%

u8taré Spolehlivé'1

dokladem jeat to trcat uhodné

atoiipáíil í:cn jiotravíi v zijmu
obohaceni Jen aebe Kalných AI"

chtl jsem íeí Jen pár alov kte-

rá 1 e týkalli zdejších třeli iá

a myšlének i uuM jedna
každ4 chce býti platnéia protože

'a jednou každou jest veliká a

čeako-ameríck-
á Ale

veliká doba potřebuje velikých
mužů a český národ očekává ve-lik- é

chvíle ale pro to mají tam v

Ccebáeb velikých mužů ovšem ne

dle vzoru Ameriky kde se velí-kátst-

méří dle míllionů CeŠi

mají velikých mužů ale míllionů

mezí nimi není ani Jediného ale

tím více jím leží zájmy národa

na srdci Však těm s mílliouem

záleží jen aby k němu honem

mohl býti přidružen ješlé jeden
V Cechách jíž vidí do událostí

lomu si buďme jistí lestlíže

snad se nepřišli poradit k ně-kt- e

ré veliriné do Aun-rik- nemějme

jun za zlé Ale jsou chudí a

mnohdy tuk chudí že snad ani ta

pověstná kostelní myš by a nimi

neměnila Tak možná že potom
se budou dovolávat krajanů či

lépe řečeno dollarů a tu bychom

byli na místě a tu by Amerika

mohla když bude chtít hodné

vykonat prozatím ale její ná-

vrhy a nápady jsou jen příčina-
mi k roztržkám kterých dnes

bychom se měli za každou cenu

vyvaroval
Váš čtenář

STCAKT Nebr Ctěná

Musím zase o sobe dát vě-

dět tak abyste neřekli že napo-sled-

nejsem snad už ani živ

Zdrávi jsme zde dost ačkoliv tu
a tam některý také trochu si ža-

sl ůně Produ máme ještě lak da-

lece ucházející Koma jcsl
cel-keii-

i

pěkná oves však jest rozdíl

ný Nyní právé se zde dodělává

SellO jellOŽ jest SÍl'C dost přece
ale jiná léta bývá ho o třetinu ví-

ce Dobytek i prasata hezky pin-

ií a lak není divu že každý ten

lanner hnedle hledí aby také již
měl ten automobil - - tich jak to-

mu říkám - - káru Co potom ale

s koni? Člověk když jede v i

do kostela tu aby si vzal ko-

ně bodné staré které nikam již
nemohou anebo se jednoduše ne

chul na život pojistit V min

měsíci se v Atkinson dva opilci v

šarvátce mezi sebou zastřelili
Mex ikáni zde pracují při kladení

potrubí s prací tou však ješlě
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l'iances Jonášová z Cayut N V

náhle odejela do Schiiyb-- r Neb

jsouc povolána telegraficky na

Iohřcb naší matičky Já jm-- též

měla jeti nemohla jsem uc ale

vypravit z důvodu že aarníi nccí

tiiu se zdravou a jsem tudíž ráda
že jsem se lam byla před rokem

odívat Tehdy jsem jesle nudila
'h matkou mluvit nyní ale tícc ji

nespatřím Irahá moje matičku

'byla jednou z prvních starých
v okolí HíhmcII KdyŽ naši

lodičc se tmu před více jak !tH

!b'ty přesídlili nebylo v okolí tom

'na mnoho mil žádné české osady
kdežto dnes jest tam samý ("'ech

aneb Moravan Drahá n&Áo mat-

ka pocházela z Domumile v oko-

lí Moravských Itudějovie jsouc
vsak od útlého dětství sirot kem

byla vychována u strýco y Mar-

tinkově Její strýc slul Matěj
Vyrostá Měla dvě sestry které

prý se provdaly někam do Ka-kou-

však od těch časů ničeho o

nich neslySela NáA otec Jakub
Dvořák zemřel před pěti léty a

pocházel z Hrotová od Jihlavy —

Prodělal léž válku v r lifi n dle

jeho vypravování na vojnft hIou-ži- l

M let Když zemřel čítal liti

let a matka lift let a fi měuVu —

Matčino rislné jméno jest Pranti-řk- a

Jlrňzova Vždycky říkala že

před jejich odjezdem do Ameri-

ky odejela její teta Anežka IlnV
rová a ídržovala se prý v New

York (Sty Proto budili tento

dopili některý přibližný íUt tíži-

lo by náa kdyby nechal o mibfi

v ědět a sice na moji adresu :

Kmilie JoiuU

Ithaca N Y„ l N 1

C H Kubát
pránU i nHtj ti&f

V oboru iivciu ikuieitý 8Kilchli

vý tástupce u všech odV
W Bíikr tHk JV k Tutum
Tt ruitU i7 OwU Mvb

Sř v

" " vMl li

Mfj

23 centů libra

slyšel jen někdy v okamžicích

velikých nepředvídaných klen-

by otřásly al Ion Kvropoij

Protože i kdyby na krásně se stal

len nemožný skutek a Rakousko
i I lu rsko dalo Čechám nebo lé

pe řečeno zemím koruny svato

václavské jejich státní právo by

lo by dílem několika snad jen mé

síeii že by se ten mladičký stá'

stal vítanou kořistí nenažiavého
souseoa líermána Protože kdo

stál by jak se až dosud věci mě

ly za českým národem Tady bv

la jen ta cesta cekat až se příže
ne doba která zatřese celou Iv

vropou a tak trochu roztřese stá

vajíeí zařízení pak jesl čas pro

Cechy aby jednaly Ten čns

jest zde a ('Vši lo vědí nic to vě-

dí i jeho nepřátelé a li se za véns

přičinili aby jak mohou lomu za

bránili a proto mí ty povést
i o

deeimování éeských pluků a o

vysílání jich do řad v křížovém

ohni jen aby téch nenávidčnýcii
Cechů zbylo co možno nejméně

Co nedokázaly střely cizé to prý

dokázaly střely jejich vlastních

řad Žádný snad národ súčnst-iiěn-

v léto hrozné krvavé trage-

dii ni má tak tmavou záclonku

před svým osudem jako právé
národ náš Dnes by mčl býti

Cech jako Cech jedna mysl je-

den duch a len by měl býti jen
v myšlénkách - bytí ěi nebytí

liným národům snad se jedná

jen o to že snad ztratí kus své

země ale nám se jedná o všech-

no o život českého kmene a ne-

dej osud aby se některé děti

musily učit ve škole jen v zkaz-

kách že též žil kdysi maličký ná-

rod který však nedovedl v tčžké

chvíli se dost obránit a tak že za-

nikl a po něm nezbylo nic m-- ž ty

vzkazky ve školních čítankách

toho kterého národa Tohle jest
dost černě malováno že? Ale lo

jest touha všech (Jermánu A

právě tak touhou naši má býti

jen sebezaehování ale ne jen to

ale i vyšinutí tam kde jsme kdy-

si bývali linea musí každého

jednoho Čecha aobeeké choutky

zajít když se jedná o bytí celé-h- o

našeho kmene Zanikly již
dnes ty sobecké choutky? Jcfilí
ne prozatím se jen ještě v inten-

sivnějším svčtle ukázaly čehož

POULIČNÍ BARIKÁDA V

bjhfjAJIu lf lHOfKVfcllI jHkfil I ?'

illi urkík prosty plnm )mthm

mtiiiy Ahy iřlí'él uuiinjm
liiýlhkm linuti ó'Jiy hýli ířUln
Hhí Jij nu J'J4 Uáu- - kM
bo JJhIo mkuy Jinsk wiljln"St
c rlft4 tistínl n m !

z4vl vfckc tl(i{lr inott řiJi

KXliTKlí Neb H září I'J14

Ctěná redakce! Z- - Vám zasí-

lám ti 00 jako předplatné na ve-

lice v rodině naší oblíbený Po-

krok a uí obdiiílu kalendáři) z

Cech tedy laskavě iniié Peěír-kú- v

kalendář pošlete nit kterýž
lovnéž předem vám !' posílám

Přál bych si byste se nu mé ne-

zlobili že jsem se předplatným

opozdil Hyl jsem trochu nedba-

lým však dokud živ budu I'o-kro- k

bude vždy prvým listem v

mém donové Se srdečným po-

zdravem na celý vás personál a

všecky čtenáře znamenám Me

Matřj Votipka

LKHill Nebr í září Ptll —

ťtěná redakce! Váš dopis jsem

včera obdržel a z něho jsem vy-

rozuměl že mné došlo předplat-

né na milý mné I 'ok rok a já při
vácchné té prací a velkém chvatu

ani jsem si nevzpomněl lnem

váni vděčný ze jste mé připomc-- "

nuli 1'roto milerád hí je obno-

vuji neboť váš časopis "Tok rok"
velice se nám všem líbi Zasílám

vám tudíž ijfloO co předplatné
na "Pokrok" a HO centů na ry-ebl- e

šicí Sídlo jako prémii Se

Hrdeénýin pozlraveni na všechny

et čtenářky a čtenáře "Pokro-

ku" jemuž přejí bojné odběru

tel znamenám kc váš
John Teplý

(JHWÍOKY So Dak — Ctěná

redakce! 1'řiložeiié naleznete část-k-

dva dollary jakožto příspě-

vek na ("'esko Slovanský Červený

Kříž 1 Vavruška Sr jeden dol-

lar a 1 F Vavruška jeden dol-

lar Vítu že to mnoho není když

ale každý ('eeho-Slova- n přispěje

jedním dollarem inňže to býti
velká částka Uád bych dal víc

ale není mné pro tento čas mož-

no Prodá v našem okolí jest
a zvláště kukuřice sli-

buje velkou úrodu jakou jsme

zde j'šté neméli Též i brambo-

ru a jiné zeleniny máme letos n

důstatek podle toho každý po-

zná když jest příhodné počasí

že i na těch suchopárech lze něco

hkliditi a jestli neprší že ani nu

téch drahých pozemcích ničeho

nevyroste S mnoha stran si far-

máři stčžují na mícho ale my zde

dosud letoa žádné sucho neměli

neb dosud kde jaký dolík všu-

de jest plno vody Mnoho-l- i obi-

lí zde sype nemohu určité sdčli- -

ti neb jsem dosud nemlátil ale

jsem jist že to horší nebude než

kde jinde Končím s pozdravem
na ctřnou redakei a čtenáře Po-

kroku VAS odběratel

Joseph F Vavruška

Pozn — Bude lián a zvlášté

četné-- naše čtenáře tišit když
ča-Kté-

ji

nřjakým dopinem do Po-

kroku přispějete
SAN KUANCISKO Cul dne

8 xiřl 1914 — Ctěni rudakcel

Zasílám přbtpévek $2")(X) ku bír-- o

jií jste zahájili k účelům C S

( K NVnl to ovíem mnoho

vzhledem k dftležitoHti ňčel o

niji jediná a proto hodlám vy

konati Kvoji povinnost iIUi vá

možnosti i jiozdČji Í jak udábv-k- ú

v Cechách he vyvinou Mým

náhledem jest i dttleiitiwt pří-

tomné doby pro náA nárotl jet
tak velkých roímfrťi i jl dtmud

nemuíeme ani chápat a ie láro-vt-

nadešla chvíle kdy uvatou

Miviiniohtl každého a itá jt A

hnout a na duu avých kape ju-lik-

jmčid jcdnuthviH tt)4 cenw

mui dl toho v jik'iu utřru

liti ouJij a i r ("Vchy a

nuriekř pťíhmiul drama jl
u tr vliwti ! hrav jel
íkuíbným kaiuciiriii naii intUi

lťeMC V ohledu IhUkotti jki'J i

nttU yp!ti v 4nlnlm ih

vídmni ttclie upírat at

til Hte (dvily je!iitUťiV m

roíul y ru4oantvrh ainrrch at

UÍ j'dl"tU IIIÁH HťíKHihláSU1

aiořry h lu ludiH lnuli

kvhopid tUvit m V j'dU 4k ¥

teta AÚ kdy b huuUI udi
hwlti #vripik t'U lvH ttti tt rt

ihahtl ultr huďi lh il-j-

katU ktvt krajUl v twmltt

krvatvm drama ůUh hl
p#nítt úW tko jk4 mUf miA
H aJw fiHMiti jkuilu i

nejsou hotovi Město Atkinson

jest eelé křížem krážem prokopá-

no Na zavedení odpadkových
slok +201)00 vydalo - Zdejší pá- -

'

ni obchodníci jakmile uslyšeli že

Jto v Kvropě bouří tak si snad
hned pomyslili že v celé Americe

není cukr Proto cenu na něm i- -

hned zvýšili h začali jej prodávat
za rl5 Za 14 dní ale byl již
jpf(M $10 — 100 liber Když žen-

ské začaly zavářet tak šc dolů

'na $M Inu businesH je busini-Hn- !

Pány odběratele z našeho Holt o- -

j
křesu žádám a vyzývám by těž h

nějakým dopisem do našeho mi- -

jlého a zde dosti rozšířeného Po

kroku přispěli Zatím v úctě- Váš

Jiří lonáš

IIOVYKld Nebr (Opoždě-

né zprávy t min týdne) V pon-

dělí ráno snesl se nad naším oko-

lím výdatný déšť který nejen
uistvináni prospěl ale skropil H

prach jehož silná již vrstva na

DIEJ8TU V BELGII

si všímal malicherných včcí když
se právé utváří dějiny tak jako
tomu není jisté příkladu v ď'ji
náeh lidstva A že tomu tak to

svčdéí i to že se m lížeme v na

Sich slavných česko amerických
novinách dočisti více méné lilou

pých nipadů které pochází od

lidí kteří nerozumí pomériim v

nynějších ('lecháeh za mák ale

kterým to pranic u vádí aby ne

měli na svůj výplod patent Co

elovek se UIK UCHHy uoeie lil JMI

se dát tomu do smíchu kdyby již
na šibenici visel Tak právé ny-

ní étu v jednom také slavném

zdejším listě že v Cechách není

tak zle že úroda se sklízí proto-ž-

pomáhají déti a ženy a pak
"studenti a Sokolové" Ovšem

to jest véla na kterou žádný

moudrý člověk nic nenaváže Ale

právé proto že snad já nejsem

moudrým tak moc tak mohu na-

vázat že snad teti slavný novinář

to vzal doslovné z té sokolské pí-

sně neb k tomu jest potřeba má-

lo rozumu aby každý ihned se

mohl dozvědět že v dnešní válce

to byli asi sokolové první kteří

šli ochutnali vojenského života a

že tudíž téch sokolů kteří by mo-

hli pomáhat dělem a ženám sklí

zel je po čertech málo Ale v

dnešní dobé kachen — jak slonů

velkých není to tak nic hrozné

ho Kdo zná politický život v

("'echách ten se musí všem téiu

nápadům zdejší české Ameriky
smát A kdo chce něco radit v

dnešní veliké době ten musí po-

litické poměry ve staré vlasti též

znát dá vím že jest mnoho zdej-

ších lidí kterým připadá vše če-řk-
é

k smíchu nž Wh brání ale

to právě nevadí tomu že nevidí

břevna ale plevu ano Tak v če-

ském táboře jest spousta stran
ale to neznamená že snad se mu-

sí počítat! ae všemi těch co stojí
za jMivšíinriutl není v Cechách o

nic více nežli řde a nebude na

škodu když si blíže všimneme

programu téch hlavních stran

Tak první strana která měla i své

ministry jest atrana Mladočcchu

ale která právé proto jest nyní v

nynější dobS jen k vftli tomu (V
ehftm nebeupečiiá prévíi akiře tu

příčinu Svých ministru dosáhlí

jen 2a pomoci ústupku naproti
národním požadavkům ahižhicek

tak jako pes diwuihne po biti a

(krátká xa aví psi atuiby ohbsla-no-

koť Tftké tato atrana ni-

kdy nemínila nio dělat stého eo

by ae lirlibilu pánům $ Vldue te-

dy a tou atraiiou dnea lYtf nemo-

hou poélut protone tu ueiil ji-

stoty i právé tak jako iraovali
v minulosti mohli by raovat i

v budoucnosti liruhi ftkV atra

na j-- t atrana aurárut al atrana

ta míU na jtřiteli yn nbro

avých vlaattiU-- předních lidi U

dy atrana akoru ki jaku uiáuo

tU v Amrrie ZHt hranice

VŠelllU dovuiu aby ti %tdť m

kiuitatkaři pornkol vidiuoluví
InéU dobrou IteruielHOt pltleil
toal ironbovat ViUchny potftby
lulil d i a tak b ottthac
vat tddvdu jk t ťťi'mu

itArHli ruU'i a ti jku v

chul kttpitalxlj byli vdy k u

r i i in ba a Nlmet in j w aby

hohtU jk aí pf lm tujl 4

rsi) k d Ku klo4 ialiatkt
Třtll alraiioii CtvtUv U jvat

ktran dliuvka Usp řniH k po

ruauMlitt atraHa o ill%K d mo

všech cestách se nalézala a jímž
vzduch byl značně prosycen
V pondělí dopoledne konal se po-hře-

pí Kmmy Hluboké která
v ncmoeiiii-- i sv Josefa v Oinaze

vzdor všemu lékařskému ošetření
dokonala a v sobotu září vla-

kem hciii byly tělesné její pozů-

statky dopraveny Pohřební ob-

ludy vykonal v chrámu Páně vlp
Žák naěcž télesná schránka její
na hřbitově severně od měsla k

trvalému odpočinku v luno chlad-

né země uložena Zesnulá byla
dcerou vážených manželů V Svo-

bodových na farmě jižně od mě-

sta bydlících Odchodu jejího v

tuk mladém věku hořce manžel a

jedno dítko oplakávají — Závo-

dy Katol Sokola "Velehrad"
velmi dobře se vydařily Poěasi

bylo příhodné a návštěva domá-

cích i přespolních hostů přehoj-
ná Borci jichž výkony byly ve-sm-

zdařilé drželi se znamenitě
— I)louhý Jíratří obdrželi opět
žeb-zniěn- l náklad "Kord" auto-

mobilů takže jsou opět připrave-n- i

každému náležitě posloužiti —

Zima poneiiáhlu se přiblíží a pro-

to si to nějak zařiďte abyste v

dlouhých veěerách měli dobrou
četbu kterou naleznete vždy v

Pokroku nejoblíhenějším zdej-iíi-

časopise Předplatné přijímá
1 l Mukáět-- jenž na zkoušku

poskytne vám na požádání číslo

na ukázku — Novinek tento tý-de- n

bylo jaksi pomalu nejspíše

je Hsi nozi sebou pošeptmo sdělo-

vali Já velmi rád vždy prtvy
uveřejním jen kdyJ ale se o nich

dovím Proto také jsem povdJ-če- u

všem krajauuiii kdy i mi nu-n- é

správy udělí neboř jest to pro
jednoho těžkým viecky příhody v

okolí se dověděli vdor tomu íc
vůle jest tu nejlepšl — V Hohotu

íasUvdi se de pí P Kratochví
lová se nyiieiu t Pieiee Nebr K

řároveů t svém auto pliveli
iiiunii-l- A Itukáčka Norfolk
Nrhr - V úeti
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